adhuc cupere cum Principibus Germaniae bellum gerere, Caesarem magis esse animatum atque odio adversus Lutheranos incensum quam nunquam antea, Cæsarem denique tibi bene velle ex animo.

Dicit T. Sanctitas: Haec si ita se haberent, in tuto res esset: vincerem procul dubio, etiam si illi Reges et Principes, quos commemorasti, nihil conferant: quin etiam si aliqui eorum aperte prodirent in aciem contra nos, unus mihi Caesar satis esset ad debellandos Romanae Ecclesiae omnes hostes. Cupio / ego/ **135** ego quidem debellatos, si quisquam alias. Sed priusquam de victoria ac de triumpho cogites, audi reliqua: nondum enim peroravi. Scito igitur superesse id quod omnium maximum est, nimirum ut dicam, contra quos homines bellum gesturus sis. Ex his enim quos commemorabo, nullus prorsus deerit: at deerit forsitan aliquis ex his, quos in tua parte collocavi, aut saltem non conferet quicquid poterit virium. Unam ergo conferent contra te omnia consilia, omnes cogitationes, opes, munitiones, machinas, pedites, equites, nervos, liberos, sanguinem et vitam, omnes illi Principes et liberae civitates, quas tute scis tuam oboedientiam<sup>165</sup> abiecssisse. Hic non opus est Catalogo: scio omnium eorum nomina esse inscripta magno cum dolore in tabulis cordis tui: scio etiam te scire eos per se esse potentes et acerrime et vehementissime bellum gesturos esse adversum te. Sed neque etiam hi soli futuri sunt. Nam cum<sup>166</sup> sint /in ea/ **136** in ea natione Principes et civitates, quae neque omnino tibi favent neque valde sunt adversae, tamen parvo momento huc vel illuc possunt impelli. Cum his igitur tui hostes ita egerint: Viri fratres, audistis parari contra nos arma in Hispania, in Italia, in Flandria. Est quidem illis praetextus religionis: aiunt se bellum gerere pro aris et pro restituendis veteribus cultibus et caeremoniis, quas nos repudiavimus. Verum scimus totum illum apparatum revera vestram omnium libertatem, perinde ac nostram, vestras opes, vestras domos, vestras uxores, vestros liberos petiturum, eversurum, perditurum. Itaque occurrite una nobiscum in tempore huic tanto malo, adiungite vestras opes cum nostris. Etenim si volueritis esse spectatores tragœdiae, interea dum ab hoc veluti corpore totius Imperii unum aut alterum brachium absindetur, aut unus oculus a nostris communibus hostibus eruetur: frustra postea agetis de reliquis corporis /partibus/ **137** partibus defendendis, quae statim erunt obnoxiae, et facilis praeda Italica atque Hispanis.

An non putas, Pater sancte, fore ut hac vel simili oratione multi permoverentur?